ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH HƯNG YỂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ;^^5^QĐ-ƯBND Himg Yên, ngày thảngỵỊŨ năm 2025
QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ huy ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân tỉnh Hưng Yên

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN

Cãrĩ cứ Luật Tồ chức chỉnh quyền địa phương số 72/2025/QHI5;
Căn cứ Luật Năng ỉượng nguyên tử sỗ 18/2008/QHỈ2;
Căn cứ Nghị định số 07/20Ỉ0/NĐ-CP ngày 25/0ỉ/20ỉ0 của Chính phủ qưy

định chi tiết và hướng dãn thi hành một số điều của Luật Năng lượng nguyên tử;
Căn cứ Nghị định số Ỉ42/2020/NĐ-CP ngày 09/12/2020 của Chỉnh phủ

quy định về việc tiến hành công việc bức xạ và hoạt động dịch vụ ho trợ ứng
dụng năng ỉượng nguyên tử;

Căn cứ Thông tư số Ỉ2/2023/TT-BKHCN ngày 30/06/2023 của Bộ trưởng
Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc chuẩn bị ứng phó và ứng phó sự cố bức
xạ và hạt nhân, lập và phê duyệt kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân;

Căn cứ Quyết định sỗ ỉ04/QĐ-TTg ngày 22/0Ỉ/20Ỉ9 của Thủ tướng
Chỉnh phủ về việc phê duyệt Ke hoạch hành động quốc gia về phòng ngừa, phát
hiện và chuán bị ứng phó với nguy cơ, sự cô hóa học, sinh học, bức xạ và hạt
nhân (CBRN) giaỉ đoạn 2020-2025;

Căn cứ các Quyết định của Bộ Khoa học và Công nghệ: số 2Ỉ45/QĐ-
BKHCN ngày ỉ 1/8/20ỉ 7 về việc phê duyệt Ke hoạch ứng phó sự cố bức xạ và
hạt nhân ừ'ên địa bàn tỉnh Hưng Yên; sổ 3679/QĐ-SKHCN ngày 22/12/2020 về
việc phê duyệt Ke hoạch ủng phó sự cố hức xạ và hạt nhân trên địa bàn tỉnh
Thái Bình;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình sổ
65/TTr-SKHCN ngày 20/10/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ huy ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân tỉnh
Hưng Yên (sau đây gọi tãt là Ban Chỉ huy) như sau:

1. Trưởng ban:
Ông Phạm Văn Nghiêm, Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh.
2. Các Phó Trưởng ban:
- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Phó Trưởng ban Thường trực;
- Phó Giám đốc Công an tỉnh (phụ trách lĩnh vực an ninh);
- Phó Chỉ huy trưởng kiêm Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Phó Chỉ huy trưởng kiêm Tham mưu trưỏrng Bộ Chỉ huy Quân sự tĩnh;
- Phó Giám đốc Sở Y tế.
3. Các thành viên

- Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ (phụ trách lĩnh vực an toàn
bức xạ và hạt nhân);

- Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Phó Giám đốc Sở Tài chính;
- Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể ứiao và Du lịch;
- Phó Giám đốc Sở Công Thương;
- Phó Giám đốc Sở Xây dựng;
- Phó Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế và các Khu công nghiệp tỉnh;
- Phó Trưởng Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh.
Các cơ quan, đơn vị gửi văn bản cử cán bộ tham gia Ban Chỉ huy (họ và

tên, chức vụ, sổ điện thoại liên lạc) về cơ quan Thường trực của Ban Chỉ huy và
tạo điều kiện đê các thành viên hoàn thành tôt nhiệm vụ được giao.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và chế độ làm việc của Ban Chỉ huy
1. Tham mưu giúp ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện nhiệm vụ điều hành

công tác chuẩn bị, ứng phó và khắc phục hậu quả sự cố bức xạ và hạt nhân trên
địa bàn tỉnh Hưng Yên, cụ thê như sau:

- Chuẩn bị ứng phó và ứng phó sự cố (thực hiện theo quy định tại Chương
II, Thông tư số 12/2023/TT-Bỉ5iCN ngày 30^/2023 của Bộ trưởng Bộ Khoa
học và Công nghệ);

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện, kiểm tra, hướng dẫn các sở, ngành, ủy ban
nhân dân xã, phường, các cơ quan thông tin đại chúng xây dựng và tô chức thực
hiện kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ, hạt nhân cấp tỉnh;

- Xem xét kế hoạch công tác hằng năm của các đơn vị ứiam gia ứng phó
sự cô; xây dựng và trình Uy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kê hoạch hoạt động 5
năm và hàng năm; chỉ đao lập và trình Uy ban nhân dân tỉnh phế duyệt kê hoạch
dự toán kinh phí mua sắm trang thiết bị phương tiện, công tác diễn tập và ứng
phó sự cô bức xạ, hạt nhân;

- Tổ chức đào tạo và diễn tập định kỳ; ứng phó sự cố theo quy định ựong
Kế hoạch; huy động nhân lực, phướng tiện tham gia thực hiện ứng phó sự cố;

- Kịp ửiời báo cáo ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố thiên tai và Tìm kiếm
cứu nạn và yêu cầu hỗ trợ khi sự cố vượt quá khả năng ứng phó của tỉnh; huy
động nhân lực, phương tiện của tỉnh theo điều động của ủy ban Quốc gia ứng
phó sự cố thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn;

- Kịp thời báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ về sự cố xảy ra trên địa
bàn tỉnh;

- Thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng về sự cố xảy ra trên
địa bàn tỉnh;

- Định kỳ rà soát, cập nhật, bổ sung kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ và hạt
nhân trên địa bàn tỉnh cho phù hợp với tình hình cụ thê tại địa phương và thông
báo tới cơ quan có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch ứng phó sự cố.

2. Ban Chỉ huy làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và được sử dụng cán bộ,
công chức, viên chức, bộ máy của đơn vị thành viên đế giúp việc nham hoàn
thành nhiệm vụ theo phân công của Trưởng Ban chỉ huy.

3. Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy, có
nhiệm vụ tham mun, giúp việc cho Ban Chỉ huy trong đào tạo, tổ chức diễn tập,
chuân bị ứng phó và ứng phó sự cô bức xạ, hạt nhân trên địa bàn tỉnh; sử dụng
con dấu, địa chỉ của Sở và được cấp kinh phí để thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ
huy; được sử dụng cán bộ, công chức, viên chức của Sở để thực hiện nhiệm vụ;
trường hợp cân thỉêt, tham mưu Ban Chỉ huy huy động cán bộ, công chức, viên
chức, nhân viên của các sở, ngành, đơn vị khác tham gia.

4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy: Thực hiện theo quy định tại
Thông tư số 08/2022/TT-BKHCN ngày 06/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa học
và Công nghệ quy định một sô định mức kinh tê - kỷ thuật dịch vụ sự nghiêp
công sử dụng ngân sách nhà nước về ứng phó và xử lý sự cố bức xạ, sư cố hạt
nhân; đo liều chiếu xạ cá nhân; kiểm định, hiệu chuẩn thiết bị ghi đo bức xạ và
các văn bản liên quan.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, ban hành.
Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành

ứiuộc tỉnh; Chủ tịch Uy ban nhân dân xã, phường và các ứiành viên có tên tại
Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.*Jìflu»^

Nơi nhện: CHỦ TICH
-Như Điểu 3;
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tinh;
- Lãnh đạo VP ƯBND tịph;-Lưu; VT, KGVX./y^

Nguyễn Khắc Thận

		2025-10-30T09:04:57+0700